

证券代码:601515 证券简称:东风股份  
**汕头东风印刷股份有限公司**  
**2023年第一季度报告**  
本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。  
重要内容提示:  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
□是否  
√是  
(一) 主要财务数据  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度	
营业收入	916,139,419.86	-12.49	
归属于上市公司股东的净利润	224,862,307.83	85.48	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	2.00	
经营活动产生的现金流量净额	-229,347,793.22	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.120	50.00	
稀释每股收益(元/股)	0.120	50.00	
加权平均净资产收益率(%)	3.660	增加97.00个百分点	
总资产	8,074,932,854.92	8,162,938,834.70	-1.08
归属于上市公司股东的所有者权益	5,794,608,767.66	5,571,244,198.80	4.01

项目	本报告期	说明
流动资产非流动资产	117,657,423.44	
使用权资产		
合同资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
其他应收款		
存货		
流动资产合计		
非流动资产		
长期股权投资		
固定资产		
在建工程		
无形资产		
使用权资产		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计		
资产总计		

项目单位:元 币种:人民币  
□不适用  
√适用  
主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	85.48	主要系公司全资子公司潮州福印印刷有限公司潮州福印南官及长沙“腾龙岛”的工作需要,现有厂区被列入政府“腾龙岛”搬迁范围,该公司本期将其位于长沙经济技术开发区沙坪大道18号的主楼搬迁,搬迁(腾)物(资)及与上述不动产相关的附属设施,设备资产和搬迁长沙经济技术开发区福印南官及长沙经济技术开发区福印南官长沙经济技术开发区福印南官形成大额固定资产增加所致,以成本入账所致。
经营活动产生的现金流量净额	-103.16	主要系公司全资子公司潮州福印印刷有限公司本期客户长时间付款时间及控股子公司潮州福印新材料有限公司“腾龙岛”搬迁“腾”款方式所致。
基本每股收益(元/股)	50.00	主要系公司全资子公司潮州福印印刷有限公司潮州福印南官及长沙“腾龙岛”的工作需要,现有厂区被列入政府“腾龙岛”搬迁范围,该公司本期将其位于长沙经济技术开发区沙坪大道18号的主楼搬迁,搬迁(腾)物(资)及与上述不动产相关的附属设施,设备资产和搬迁长沙经济技术开发区福印南官及长沙经济技术开发区福印南官长沙经济技术开发区福印南官形成大额固定资产增加所致,以成本入账所致。

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
单位:股

报告期末普通股股东总数	44,092	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东类型	持股数量	持股比例(%)
香港东风投资集团有限公司	境外法人	871,056,000	47.26
裕隆控股有限公司	境外法人	142,560,000	7.74
招商银行股份有限公司-上证红利交易型开放式指数证券投资基金	其他	30,312,656	1.64
德盛源	境内自然人	25,080,000	1.36
曹晓峰	境外自然人	21,171,639	1.15
成都鼎晖股权投资中心(有限合伙)	其他	18,415,841	1.00
曹晓峰	境外自然人	14,984,400	0.81
共青城恒恒投资管理咨询有限公司-恒恒九鼎一期私募股权投资基金	其他	8,588,087	0.47
吴茂金	境内自然人	7,860,066	0.43
孙梅春	境内自然人	7,500,000	0.41

上述前十名股东持股情况中,黄晓佳先生持有的公司股份9,422,872股,系通过产股方式持有,已在香港中实投资有限公司的期末持股数中合并计算该部分股份,并将其与黄晓佳先生合并。  
三、其他重要事项  
请查阅投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
□不适用  
√适用  
四、季度财务报表  
□适用  
√不适用  
(二) 财务报表  
合并资产负债表  
2023年3月31日

编制单位:汕头东风印刷股份有限公司	单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产	1,798,184,574.59	1,921,294,771.42	
非流动资产	6,276,748,280.33	6,241,644,063.28	
资产总计	8,074,932,854.92	8,162,938,834.70	
流动负债	7,848,565,546.09	7,918,731,131.36	
非流动负债	226,367,308.83	223,107,703.42	
负债合计	8,074,932,854.92	8,141,838,834.78	
所有者权益(或股东权益)			
实收资本(或股本)	464,735,640.15	464,735,640.15	
资本公积	73,870,652.56	589,218,449.90	
其他综合收益			
盈余公积	49,038,495.75	48,800,173.24	
未分配利润	385,221,153.80	308,293,229.68	
归属于母公司所有者权益合计	89,509,881.82	80,056,403.88	
少数股东权益	662,335,253.52	757,130,482.35	
所有者权益合计	1,551,645,135.34	1,567,266,936.23	
负债和所有者权益总计	8,074,932,854.92	8,162,938,834.70	

项目	本报告期	上年同期
营业收入	916,139,419.86	1,042,251,119.12
营业成本	796,787,278.18	900,542,319.12
税金及附加	11,446,927.38	11,530,335.15
销售费用	12,344,207.44	12,344,207.44
管理费用	30,754,284.92	31,623,928.43
财务费用	15,517,477.28	46,762,876.17
其他收益	1,508,042,992.23	1,615,440,334.24
投资收益	100,535,225.36	49,010,637.57
公允价值变动收益	8,116,897.37	3,930,146.29
资产减值损失	88,572,419.12	29,692,146.63
信用减值损失	48,013,519.64	46,013,265.90
其他非流动资产损益	456,515,946.80	456,515,946.80
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029,971.70
其他权益工具投资收益	49,038,495.75	48,800,173.24
其他非流动资产损益	116,446,927.38	115,303,335.15
利润总额	2,244,207,440.15	2,324,427,240.00
所得税费用	30,754,284.92	31,623,928.43
净利润	2,213,453,155.23	2,292,803,311.57
归属于母公司股东的净利润	224,862,307.83	223,107,703.42
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	119,156,304.97	119,156,304.97
少数股东损益	1,988,590,847.40	2,069,695,608.15
其他综合收益	47,207,873.18	48,029